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Από το πρακτικό της αριθμ. 12/2018 συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου της ΠΕΔ ΑΜ-Θ 

Αριθµ. Απόφασης:  56 /2018 

Θέμα: Αναθεώρηση και υλοποίηση ΟΧΕ 2 – Ολοκληρωμένη Χωρική Επένδυση Πολιτιστικής 
Διαδρομής Εγνατίας Οδού 

Εισηγητής: Ε. Λαμπάκης – Πρόεδρος ΠΕΔ ΑΜ-Θ 

 

Στην Κομοτηνή σήμερα, 16-11-2018, ημέρα Παρασκευή και ώρα 14.00, συνήλθε σε 
διευρυμένη συνεδρίαση το Διοικητικό Συμβούλιο της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης (ΠΕ∆ ΑΜ-Θ), στην αίθουσα Δημοτικού Συμβουλίου Αλεξανδρούπολης, του 
Δήμου Αλεξανδρούπολης, Λ Δημοκρατίας 306, ΤΚ 68100, 2ος όροφος κατόπιν της με Α.Π. 
816/8-11-2018 πρόσκλησης ημερήσιας διάταξης, του Προέδρου του Διοικητικού 
Συμβουλίου κ. Ευάγγελου Λαμπάκη, Δημάρχου Αλεξανδρούπολης, που επιδόθηκε νόμιμα σε 
κάθε µέλος της, σύμφωνα με τους ορισμούς του άρθρου 16 παρ. 1 του Π.Δ 75/2011 (ΦΕΚ 182 
Α/22-8-2011) «ΠΕΔ & ΚΕΔΕ». Με την ίδια πρόσκληση κλήθηκαν και οι Δήμαρχοι-μέλη της 
Γενικής Συνέλευσης της ΠΕΔ ΑΜ-Θ, οι οποίοι δεν συμμετέχουν στο Διοικητικό Συμβούλιο αυτής. 

Ύστερα από διαπίστωση της νόμιμης απαρτίας, αφού σε σύνολο 20 µελών του Διοικητικού 
Συμβουλίου, μετά την αποδοχή παραίτησης του μέλους του, Δημάρχου Κ. Νευροκοπίου κ. Β. 
Γιαννόπουλου με την α/α 40/2018 απόφαση του (ΑΔΑ:66ΥΨΟΚΜΗ-Ι69), η θέση του παραμένει 
κενή, βρέθηκαν παρόντα 13 συγκεκριμένα: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1. Λαμπάκης Ευάγγελος, Δήμαρχος Αλεξανδρούπολης, Πρόεδρος Δ.Σ. 
2. Τσανάκα Δήμητρα, Δήμαρχος Καβάλας, Αντιπρόεδρος Δ.Σ. 
3. Αθανασιάδης Θεόδωρος, Δημ. Σύμβουλος Προσοτσάνης, Γραμματέας Δ.Σ.  
4. Μαμσάκος Χριστόδουλος, Δήμαρχος Δράμας, Μέλος Δ.Σ. 
5. Αναστασιάδης Φίλιππος, Δήμαρχος Παγγαίου, Μέλος Δ.Σ. 
6. Χατζηεμμανουήλ Κωνσταντίνος, Δήμαρχος Θάσου, Μέλος Δ.Σ. 
7. Μαυρίδης Βασίλειος, Δήμαρχος Ορεστιάδας, Μέλος Δ.Σ. 
8. Καζάκου Φελίνα, Δημοτική Σύμβουλος Κομοτηνής, Μέλος Δ.Σ. 
9. Τσέπελης Εμμανουήλ, Δημοτικός Σύμβουλος Ξάνθης, Μέλος Δ.Σ. 
10. Γραβάνης Αντώνιος, Δημοτικός Σύμβουλος Κομοτηνής, Μέλος Δ.Σ. 
11. Γκαράνης Ιωάννης, Δημοτικός Σύμβουλος Κομοτηνής, Μέλος Δ.Σ. 
12. Τσολακίδης Βασίλειος, Δημοτικός Σύμβουλος Αβδήρων, Μέλος Δ.Σ. 
13. Μιχαηλίδης Παύλος, Δημοτικός Σύμβουλος Αλεξανδρούπολης, Μέλος Δ.Σ. 

 

ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Δαλακάκης Δημήτριος, Δήμαρχος Δοξάτου, Μέλος Δ.Σ. 
2. Τσιτιρίδης Γεώργιος, Δήμαρχος Αβδήρων, Μέλος Δ.Σ. 
3. Καδή Ισμέτ, Δήμαρχος Ιάσμου, Μέλος Δ.Σ. 
4. Τσομπανόπουλος Ευάγγελος, Δήμαρχος Νέστου, Μέλος Δ.Σ. 
5. Σωτηριάδου Αλεξάνδρα, Δήμαρχος Παρανεστίου, Μέλος Δ.Σ.  
6. Φιλόσογλου Γεώργιος, Δημοτικός Σύμβουλος Καβάλας, Μέλος Δ.Σ. 
7. Σιμιτσής Κωνσταντίνος, Δημοτικός Σύμβουλος Καβάλας, Μέλος Δ.Σ. 
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Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 1) Ο Δήμαρχος Κομοτηνής κ. Γεώργιος Πετρίδης, Μέλος του ΔΣ 
της ΚΕΔΕ. 2) Ο Δήμαρχος Προσοτσάνης κ. Αγγ. Λύσσελης. 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

Έπειτα ο κ. Πρόεδρος εισηγούμενος το 9ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, ανέφερε ότι η Ειδική 
Υπηρεσία Διαχείρισης (ΕΥΔ) του Ε.Π. της ΠΑΜ-Θ 2014-2020 απέστειλε το υπ’ αρ. πρωτ. ΕΥΔ 
3876/31-10-2018 έγγραφο, το οποίο αναφέρεται στη διαδικασία αναθεώρησης της ΟΧΕ 2 που 
αφορά στην Ολοκληρωμένη Χωρική Επένδυση της Πολιτιστικής Διαδρομής της Εγνατίας Οδού 
και το οποίο συνοδεύεται από δύο ερωτηματολόγια και από Πίνακα που περιλαμβάνει τις 
προτεινόμενες για υλοποίηση πράξεις Α’ προτεραιότητας και για τις οποίες δεν έχει υποβληθεί 
αίτημα χρηματοδότησης.  

Στο πλαίσιο της χρηματοδότησης της ΟΧΕ από τους πόρους του Ε.Π. ΠΑΜ-Θ, εκδόθηκε η με αρ. 
ΑΜΘ32/1704 (αρ. πρωτ. ΕΥΔ 4638/14-10-2016) πρόσκληση υποβολής προτάσεων, όπου 
προβλεπόταν η δυνατότητα ένταξης 39 πράξεων, οι οποίες κατανέμονταν σε 13 δράσεις της 
ΟΧΕ και ανέρχονταν σε ενδεικτικό προϋπολογισμό στα 45.807.000 €. Μέχρι σήμερα ήτοι σε 
διάστημα περίπου 2 ετών από την έκδοση της ανωτέρω Πρόσκλησης, έχουν ενταχθεί 11 
Πράξεις (από τις συνολικά 39 που προβλέπονταν) συνολικού προϋπολογισμού 16.559.819,17 € 
(ποσοστό 36% του προϋπολογισμού της Πρόσκλησης) και βρίσκονται σε διαδικασία 
αξιολόγησης άλλες 4 προτάσεις προϋπολογισμού 17.624.873 € οπότε το ποσοστό κάλυψης του 
προϋπολογισμού της Πρόσκλησης ανέρχεται σε 75%.  

Σύμφωνα με το σχεδιασμό στην παρούσα χρονική περίοδο θα γίνει αναθεώρηση της ΟΧΕ ώστε 
να αφαιρεθούν από αυτήν Πράξεις που δεν θα καταστεί δυνατό να ολοκληρωθούν εντός της 
επιλέξιμης περιόδου του προγράμματος και να ενταχθούν σε αυτήν Πράξεις που εξυπηρετούν τη 
στρατηγική της ΟΧΕ, έχουν την απαιτούμενη ωριμότητα για ταχεία ένταξη στο Ε.Π. και η 
ολοκλήρωσή τους εντός της επιλέξιμης περιόδου του προγράμματος είναι εφικτή. 

Στη συνέχεια, προκειμένου να διατυπωθούν παρατηρήσεις και προτάσεις που αφορούν στην 
αναθεώρηση της ΟΧΕ, έδωσε τον λόγο στον Σύμβουλο Ανάπτυξης κ. Κούρο Αθανάσιο ο οποίος 
ανέφερε: 

1. Εν όψει της αναθεώρησης της ΟΧΕ θα ήταν εξαιρετικά χρήσιμο, πέρα από τη λεπτομερή 
παράθεση αξιόλογων στοιχείων που αφορούν στον αριθμό ενταγμένων και υπό αξιολόγηση 
πράξεων καθώς και του προϋπολογισμού αυτών, να υπάρχει μία συνολική αξιολόγηση της 
μέχρι σήμερα πορείας υλοποίησής της. Η αξιολόγηση της πορείας υλοποίησης ενός 
προγράμματος αποτελεί την αναγκαία προϋπόθεση προκειμένου η όποια παρέμβαση σε 
αυτό, όπως η αναθεώρησή του, να επιφέρει θετικά αποτελέσματα. 

2. Στο τελικό κείμενο της ΟΧΕ περιγράφεται (σελ. 15) ότι «η ΟΧΕ της πολιτιστικής διαδρομής 
της Εγνατίας Οδού θα πρέπει να συνεργήσει» τόσο με τις Ο.Χ.Ε. για τη Βιώσιμη Αστική 
Ανάπτυξη που τελικώς θα επιλεγούν, όσο και με όποιες από τις άλλες προτεινόμενες Ο.Χ.Ε. 
τελικώς προωθηθούν όσο και με τα σχέδια Τ.Α.Π.Το.Κ. που τελικώς θα προκύψουν. Η 
ανάγκη συντονισμού με τις υπόλοιπες ΟΧΕ, τα Σχέδια ΒΑΑ, ΤΑΠΤοΚ κλπ που πρόκειται να 
υλοποιηθούν στην ΠΑΜ-Θ έχει κατ’ επανάληψη αναδειχθεί και από την ΠΕΔ ΑΜ-Θ. Με 
δεδομένη την εξελισσόμενη υλοποίηση των ΣΒΑΑ αλλά και την σχεδιαζόμενη υλοποίηση της 
ΟΧΕ της ζώνης Ορεινού όγκου Ροδόπης και Νέστου ποταμού, η συνέργεια και ο 
συντονισμός αυτός καθίσταται επιτακτικός και πρέπει να αποτελέσει βασικό παράγοντα κατά 
την σχεδιαζόμενη αναθεώρηση της ΟΧΕ της πολιτιστικής διαδρομής της Εγνατίας Οδού. 

3. Κρίσιμο στοιχείο για την υλοποίηση της ΟΧΕ αναδεικνύονται οι σχετικές λειτουργίες με τη 
Διοίκηση και Διαχείριση αυτής. Οι λειτουργίες αυτές που περιγράφονται αναλυτικά στον 
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Πίνακα 11, σελ. 111 του τελικού κειμένου αυτής, δεν αξιολογούνται κατά τη παρούσα φάση 
της αναθεώρησης, με την έννοια της επαρκούς ή μη ανταπόκρισης όλων των 
συμμετεχόντων φορέων. Επίσης η αποτίμηση της λειτουργίας ή μη της προβλεπόμενης 
Δομής στήριξης θα ήταν χρήσιμη δεδομένου ότι αυτή η δομή καλείται «να εξασφαλίζει 
πολιτική (policy) καθοδήγηση και πρόσθετη τεχνική επάρκεια σε εκείνα τα αντικείμενα όπου 
η Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος δεν μπορεί να επεκταθεί» (σελ. 112 τελικού 
κειμένου ΟΧΕ). 

4. Η ΟΧΕ της πολιτιστικής διαδρομής της Εγνατίας Οδού στην τελική της έκδοση (σελ.42) 
περιγράφει τόσο τον στρατηγικό στόχο όσο και τους ειδικούς στόχους που καλείται να 
εξυπηρετήσει. Στη κατεύθυνση επίτευξης των στόχων αυτών, διατυπώθηκαν οι 17 Δράσεις 
που περιλαμβάνονται στην ΟΧΕ αλλά και οι επιμέρους Πράξεις που αρχικά προτάθηκαν για 
ένταξη σε αυτήν. 
Από την παρατήρηση του Πίνακα προόδου της ΟΧΕ, που προέκυψε από επεξεργασία των 
διατιθέμενων στοιχείων, είναι δυνατόν να διατυπωθούν οι ακόλουθες παρατηρήσεις:  
 Σε 7 εκ των 16 Δράσεων για τις οποίες προβλέπεται χρηματοδότηση εκ μέρους του ΕΠ 

ΠΑΜ-Θ 2014-2020 (για τη Δράση 13 - Ενίσχυση δικτυώσεων στο εσωτερικό της Ο.Χ.Ε. 
για ανάπτυξη του θαλάσσιου Τουρισμού, δεν προβλέπεται χρηματοδότηση), δεν έχει 
υποβληθεί αίτημα χρηματοδότησης για καμία προτεινόμενη για ένταξη Πράξη. Δηλαδή 
δεν έχει υποβληθεί αίτημα χρηματοδότησης για 24 εκ των 52 συνολικά πράξεων. 

Οι δράσεις αυτές είναι είτε σημειακού χωρικού ενδιαφέροντος (Δράση 5 - Ενίσχυση 
τουριστικής ελκυστικότητας Ξάνθης, Δράση 10 - Ένταξη σημειακών αρχαιοτήτων στο 
τουριστικό σύστημα της ΟΧΕ), είτε διάχυσης στο σύνολο της περιοχής της ΟΧΕ που 
δεν αφορούν μόνο υποδομές αλλά σχετίζονται και με την προώθηση της 
επιχειρηματικότητας και της ενίσχυσης του ανθρώπινου δυναμικού (Δράση 11 - 
Δικτύωση–Σημάνσεις επί του Οδικού Δικτύου, Δράση 14 - Πληροφοριακό Σύστημα της 
Ο.Χ.Ε., Δράση 15 - Προώθηση της Δημιουργικής Βιομηχανίας στον τουρισμό με βάση 
την αξιοποίηση του πολιτιστικού αποθέματος της Εγνατίας Οδού, Δράση 16 - 
Υποστήριξη της επιχειρηματικότητας στην περιοχή της Ο.Χ.Ε., Δράση 17 - Οι άνθρωποι 
της Εγνατίας). 

 Διαπιστώνεται ότι υπάρχουν 3 Δράσεις όπου έχει αιτηθεί χρηματοδότηση για το σύνολο 
των προβλεπομένων πράξεων (Δράση 2 - Ενδυνάμωση πόλου Δράμας για 2 πράξεις, 
Δράση 3 - Διασύνδεση πολιτισμού - τουρισμού Θάσου για 1 πράξη, Δράση 12 - 
Ολοκλήρωση Οδικού Δικτύου ΟΧΕ για 1 πράξη).  

Εκ των υπολοίπων Δράσεων σε 3 παρατηρείται υψηλό ποσοστό ενταγμένων ή υπό 
αξιολόγηση πράξεων (Δράση 4 - Δημιουργία Ανοικτού Αρχαιολογικού Πάρκου Αβδήρων 
- Πόρτο Λάγους, διασύνδεση πολιτιστικού και οικολογικού τουρισμού για 2 πράξεις εκ 
των 3 που προτείνονται, Δράση 6 - Ενίσχυση τουριστικών υποδομών Κομοτηνής για 4 
πράξεις εκ των 5 που προτείνονται, Δράση 8 - Διασύνδεση πολιτισμού - τουρισμού 
Σαμοθράκης για 1 πράξη εκ των 2 που προτείνονται).  

Τέλος σε 3 Δράσεις παρατηρείται χαμηλό ποσοστό ενταγμένων ή υπό αξιολόγηση 
πράξεων (Δράση 1 - Δημιουργία Ανοικτού Αρχαιολογικού Πάρκου Φίλιππων για 2 
πράξεις εκ των 5 που προτείνονται, Δράση 7 - Ενίσχυση τουριστικών υποδομών 
Αλεξανδρούπολης και ευρύτερης παράκτιας ζώνης για 1 πράξεις εκ των 5 που 
προτείνονται, Δράση 9 - Βελτίωση της Ελκυστικότητας του Βόρειου Έβρου για 1 πράξη 
εκ των 4 που προτείνονται). 

5. Από την παρατήρηση του επισυναπτόμενου Πίνακα 1 στο με αρ. πρωτ. ΕΥΔ 3876/31-10-
2018 έγγραφο, που απέστειλε η ΕΥΔ ενόψει της αναθεώρησης της ΟΧΕ και ο οποίος 
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περιλαμβάνει τις προτεινόμενες για υλοποίηση πράξεις Α’ προτεραιότητας και για τις οποίες 
δεν έχει υποβληθεί αίτημα χρηματοδότησης, προκύπτει η διαπίστωση ότι κατεξοχήν 
δικαιούχοι των πράξεων αυτών είναι φορείς της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, η Περιφέρεια ΑΜ-
Θ, οι ΕΦΑ της Περιφέρειας και ο Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου ΑΜ-Θ. 

6. Η ΟΧΕ της πολιτιστικής διαδρομής της Εγνατίας Οδού πρέπει να διατηρήσει τον χαρακτήρα 
της Ολοκληρωμένης παρέμβασης και κατά την αναθεώρησή της. Προς τούτο πέραν της 
αντιμετώπισης των προβλημάτων που έχουν παρατηρηθεί μέχρι σήμερα, τονίζεται για μία 
ακόμη φορά ότι έστω και τώρα, θα πρέπει να προωθηθεί η υλοποίηση παράλληλου 
προγράμματος που να συμπεριλαμβάνει χρηματοδοτικά και οργανωτικά μέτρα υποστήριξης 
των Φορέων, για να ανταπεξέλθουν στις υποχρεώσεις ένταξης, ωρίμανσης και υλοποίησης 
έργων. Το ζήτημα αποκτά ιδιαίτερη σημασία συνεκτιμώντας την κατάσταση των Δήμων 
στην περιοχή παρέμβασης ως προς την έλλειψη εξειδικευμένου προσωπικού και στελέχωσης 
των υπηρεσιών τους. 

Ο Πρόεδρος κάλεσε στη συνέχεια τα μέλη να διατυπώσουν τις απόψεις τους επί της 
προηγηθείσας εισήγησης. Κατά τη διαλογική συζήτηση που ακολούθησε προέκυψε η 
αναγκαιότητα, κατά την αναθεώρηση της ΟΧΕ, να επεκταθεί η περιοχή παρέμβασης ακόμη 
βορειότερα, στις Περιφερειακές Ενότητες της Δράμας και του Έβρου.  

Μη υπάρχουσας καμίας άλλης τροποποίησης, προσθήκης ή αρνητικής τοποθέτησης εκ μέρους 
των μελών, το Διοικητικό Συμβούλιο, ενεργώντας κατά τις διατάξεις του Π.Δ. 75/2011 (ΦΕΚ 
Α΄182/22-08-2011) «ΠΕΔ και ΚΕΔΕ». 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 

Την διατύπωση των ακόλουθων παρατηρήσεων – προτάσεων ως προς την αναθεώρηση της 
ΟΧΕ της πολιτιστικής διαδρομής της Εγνατίας οδού: 

1. Εν όψει της αναθεώρησης της ΟΧΕ θα ήταν εξαιρετικά χρήσιμο, πέρα από τη λεπτομερή 
παράθεση αξιόλογων στοιχείων που αφορούν στον αριθμό ενταγμένων και υπό αξιολόγηση 
πράξεων καθώς και του προϋπολογισμού αυτών, να υπάρχει μία συνολική αξιολόγηση 
της μέχρι σήμερα πορείας υλοποίησής της. Η αξιολόγηση της πορείας υλοποίησης ενός 
προγράμματος αποτελεί την αναγκαία προϋπόθεση προκειμένου η όποια παρέμβαση σε 
αυτό, όπως η αναθεώρησή του, να επιφέρει θετικά αποτελέσματα. 

2. Στο τελικό κείμενο της ΟΧΕ περιγράφεται (σελ. 15) ότι «η ΟΧΕ της πολιτιστικής διαδρομής 
της Εγνατίας Οδού θα πρέπει να συνεργήσει» τόσο με τις Ο.Χ.Ε. για τη Βιώσιμη Αστική 
Ανάπτυξη που τελικώς θα επιλεγούν, όσο και με όποιες από τις άλλες προτεινόμενες Ο.Χ.Ε. 
τελικώς προωθηθούν όσο και με τα σχέδια Τ.Α.Π.Το.Κ. που τελικώς θα προκύψουν. Η 
ανάγκη συντονισμού με τις υπόλοιπες ΟΧΕ, τα Σχέδια ΒΑΑ, ΤΑΠΤοΚ κλπ που 
πρόκειται να υλοποιηθούν στην ΠΑΜ-Θ έχει κατ’ επανάληψη αναδειχθεί και από 
την ΠΕΔ ΑΜ-Θ. Με δεδομένη την εξελισσόμενη υλοποίηση των ΣΒΑΑ αλλά και την 
σχεδιαζόμενη υλοποίηση της ΟΧΕ της ζώνης Ορεινού όγκου Ροδόπης και Νέστου ποταμού, 
η συνέργεια και ο συντονισμός αυτός καθίσταται επιτακτικός και πρέπει να 
αποτελέσει βασικό παράγοντα κατά την σχεδιαζόμενη αναθεώρηση της ΟΧΕ της 
πολιτιστικής διαδρομής της Εγνατίας Οδού. 

3. Κρίσιμο στοιχείο για την υλοποίηση της ΟΧΕ αναδεικνύονται οι σχετικές 
λειτουργίες με τη Διοίκηση και Διαχείριση αυτής. Οι λειτουργίες αυτές που 
περιγράφονται αναλυτικά στον Πίνακα 11, σελ. 111 του τελικού κειμένου αυτής, δεν 
αξιολογούνται κατά τη παρούσα φάση της αναθεώρησης, με την έννοια της 
επαρκούς ή μη ανταπόκρισης όλων των συμμετεχόντων φορέων. Επίσης η αποτίμηση της 
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λειτουργίας ή μη της προβλεπόμενης Δομής στήριξης θα ήταν χρήσιμη δεδομένου 
ότι αυτή η δομή καλείται «να εξασφαλίζει πολιτική (policy) καθοδήγηση και πρόσθετη 
τεχνική επάρκεια σε εκείνα τα αντικείμενα όπου η Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος 
δεν μπορεί να επεκταθεί» (σελ. 112 τελικού κειμένου ΟΧΕ). 

4. Η ΟΧΕ της πολιτιστικής διαδρομής της Εγνατίας Οδού στην τελική της έκδοση (σελ.42) 
περιγράφει τόσο τον στρατηγικό στόχο όσο και τους ειδικούς στόχους που καλείται 
να εξυπηρετήσει. Στη κατεύθυνση επίτευξης των στόχων αυτών, διατυπώθηκαν οι 
17 Δράσεις που περιλαμβάνονται στην ΟΧΕ αλλά και οι επιμέρους Πράξεις που αρχικά 
προτάθηκαν για ένταξη σε αυτήν. 
Από την παρατήρηση και επεξεργασία των διατιθέμενων στοιχείων, είναι δυνατόν να 
διατυπωθούν οι ακόλουθες παρατηρήσεις:  
 Σε 7 εκ των 16 Δράσεων για τις οποίες προβλέπεται χρηματοδότηση εκ μέρους του 

ΕΠ ΠΑΜ-Θ 2014-2020 (για τη Δράση 13 - Ενίσχυση δικτυώσεων στο εσωτερικό της 
Ο.Χ.Ε. για ανάπτυξη του θαλάσσιου Τουρισμού, δεν προβλέπεται χρηματοδότηση), δεν 
έχει υποβληθεί αίτημα χρηματοδότησης για καμία προτεινόμενη για ένταξη 
Πράξη. Δηλαδή δεν έχει υποβληθεί αίτημα χρηματοδότησης για 24 εκ των 52 
συνολικά πράξεων. 

Οι δράσεις αυτές είναι είτε σημειακού χωρικού ενδιαφέροντος (Δράση 5 - 
Ενίσχυση τουριστικής ελκυστικότητας Ξάνθης, Δράση 10 - Ένταξη σημειακών 
αρχαιοτήτων στο τουριστικό σύστημα της ΟΧΕ), είτε διάχυσης στο σύνολο της 
περιοχής της ΟΧΕ που δεν αφορούν μόνο υποδομές αλλά σχετίζονται και με 
την προώθηση της επιχειρηματικότητας και της ενίσχυσης του ανθρώπινου 
δυναμικού (Δράση 11 - Δικτύωση–Σημάνσεις επί του Οδικού Δικτύου, Δράση 14 - 
Πληροφοριακό Σύστημα της Ο.Χ.Ε., Δράση 15 - Προώθηση της Δημιουργικής 
Βιομηχανίας στον τουρισμό με βάση την αξιοποίηση του πολιτιστικού αποθέματος της 
Εγνατίας Οδού, Δράση 16 - Υποστήριξη της επιχειρηματικότητας στην περιοχή της 
Ο.Χ.Ε., Δράση 17 - Οι άνθρωποι της Εγνατίας). 

 Διαπιστώνεται ότι υπάρχουν 3 Δράσεις όπου έχει αιτηθεί χρηματοδότηση για το 
σύνολο των προβλεπόμενων πράξεων (Δράση 2 - Ενδυνάμωση πόλου Δράμας για 
2 πράξεις, Δράση 3 - Διασύνδεση πολιτισμού - τουρισμού Θάσου για 1 πράξη, Δράση 
12 - Ολοκλήρωση Οδικού Δικτύου ΟΧΕ για 1 πράξη).  

Εκ των υπολοίπων Δράσεων σε 3 παρατηρείται υψηλό ποσοστό ενταγμένων ή 
υπό αξιολόγηση πράξεων (Δράση 4 - Δημιουργία Ανοικτού Αρχαιολογικού Πάρκου 
Αβδήρων - Πόρτο Λάγους, διασύνδεση πολιτιστικού και οικολογικού τουρισμού για 2 
πράξεις εκ των 3 που προτείνονται, Δράση 6 - Ενίσχυση τουριστικών υποδομών 
Κομοτηνής για 4 πράξεις εκ των 5 που προτείνονται, Δράση 8 - Διασύνδεση πολιτισμού 
- τουρισμού Σαμοθράκης για 1 πράξη εκ των 2 που προτείνονται).  

Τέλος σε 3 Δράσεις παρατηρείται χαμηλό ποσοστό ενταγμένων ή υπό 
αξιολόγηση πράξεων (Δράση 1 - Δημιουργία Ανοικτού Αρχαιολογικού Πάρκου 
Φίλιππων για 2 πράξεις εκ των 5 που προτείνονται, Δράση 7 - Ενίσχυση τουριστικών 
υποδομών Αλεξανδρούπολης και ευρύτερης παράκτιας ζώνης για 1 πράξεις εκ των 5 
που προτείνονται, Δράση 9 - Βελτίωση της Ελκυστικότητας του Βόρειου Έβρου για 1 
πράξη εκ των 4 που προτείνονται). 

5. Από την παρατήρηση του Πίνακα 1 στο με αρ. πρωτ. ΕΥΔ 3876/31-10-2018 έγγραφο, που 
απέστειλε η ΕΥΔ ενόψει της αναθεώρησης της ΟΧΕ και ο οποίος περιλαμβάνει τις 
προτεινόμενες για υλοποίηση πράξεις Α’ προτεραιότητας και για τις οποίες δεν έχει 
υποβληθεί αίτημα χρηματοδότησης, προκύπτει η διαπίστωση ότι κατεξοχήν 
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δικαιούχοι των πράξεων αυτών είναι φορείς της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, η 
Περιφέρεια ΑΜ-Θ, οι ΕΦΑ της Περιφέρειας και ο Φορέας Διαχείρισης Εθνικού 
Πάρκου ΑΜ-Θ. 

6. Στην κατεύθυνση εξυπηρέτησης των στόχων της ΟΧΕ, επισημαίνεται η αναγκαιότητα 
διεύρυνσης της περιοχής παρέμβασης, ακόμη βορειότερα στις Περιφερειακές 
Ενότητες της Δράμας και του Έβρου και παράλληλα τονίζεται ότι η ΟΧΕ της 
πολιτιστικής διαδρομής της Εγνατίας Οδού πρέπει να διατηρήσει τον χαρακτήρα της 
Ολοκληρωμένης παρέμβασης και κατά την αναθεώρησή της. Προς τούτο πέραν 
της αντιμετώπισης των προβλημάτων που έχουν παρατηρηθεί μέχρι σήμερα, τονίζεται 
για μία ακόμη φορά ότι έστω και τώρα, θα πρέπει να προωθηθεί η υλοποίηση 
παράλληλου προγράμματος που να συμπεριλαμβάνει χρηματοδοτικά και 
οργανωτικά μέτρα υποστήριξης των Φορέων, για να ανταπεξέλθουν στις υποχρεώσεις 
ένταξης, ωρίμανσης και υλοποίησης έργων. Το ζήτημα αποκτά ιδιαίτερη σημασία 
συνεκτιμώντας την κατάσταση των Δήμων στην περιοχή παρέμβασης ως προς την έλλειψη 
εξειδικευμένου προσωπικού και στελέχωσης των υπηρεσιών τους. 

 

 

Η απόφαση αυτή έλαβε α/α  56 /2018 
 
 

Ακριβές Απόσπασμα 

που βγήκε για υπηρεσιακή χρήση 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                    Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

             ΤΗΣ ΠΕΔ ΑΜ-Θ 

 

 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΛΑΜΠΑΚΗΣ                  ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ                  ΔΗΜ. ΣΥΜΒ.  ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ 
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